
Documento elettronico sottoscritto
mediante firma digitale e conservato
nel sistema di protocollo informatico

della Regione Umbria

IA.IT

 Opera Don Guanella - Centro Sereni

perugia.montebello@pec.guanelliani.it

 

Oggetto: Accreditamento Istituzionale: Struttura “Provincia italiana della 
Congregazione dei Servi della carità - Opera Don Guanella”. 
Trasmissione documentazione.

Si trasmette in allegato la Determinazione dirigenziale n. 3214 del 21.03.2024 

con la quale la Regione Umbria ha concesso l’accreditamento istituzionale alla 

struttura citata in oggetto.

Distinti saluti

FIRMATO DIGITALMENTE

Davina Boco

Allegati alla nota:
- DD Don Guanella (DG_0013598_2024)

GIUNTA REGIONALE

Direzione regionale Salute e Welfare

Servizio Amministrativo e Risorse umane 

del SSR

Dirigente

 Davina Boco

REGIONE UMBRIA

Via Mario Angeloni, 61 - 06124 Perugia

Telefono: .075 504 5290 

FAX:  

Indirizzo email:

dboco@regione.umbria.it

Indirizzo PEC:

direzionesanita.regione@postacert.umbria
.it



COD. PRATICA: 2024-002-3621 

segue atto n. 3214  del 21/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3214  DEL  21/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Accreditamento Istituzionale in sanità. “Opera Don Guanella – Centro 
Riabilitazione Sereni” (P.IVA 01084241007), ubicata in Str. Tuderte, 48 
Perugia (PG).<<<Audit supplementare. Conferma provvedimento 
conclusivo.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il T.U.LL.SS. 27/07/1934, n. 1265, art. 193; 
Vista la Legge 23/12/1978, n. 833, art. 43; 
Visto l'art. 8-ter del D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.i.m.; 
Visto la Legge regionale 11 del 9/4/2015; 
Visto il DPR 14/1/1997; 
Visto il DPR n.445/2000; 
Visto l’art. 8-quater del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina 
in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421); 



COD. PRATICA: 2024-002-3621 

segue atto n. 3214  del 21/03/2024  2 

Visto l’art. 118 della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e 
Servizi Sociali); 
Vista l’Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012 (Rep. Atti n. 259/CSR) sul documento 
recante “Disciplina per la revisione della normativa dell’accreditamento attuazione dell’articolo 
7, comma 1, del nuovo Patto per la salute per gli anni 2010-2012 (Rep. Atti n. 243/CSR del 3 
dicembre 2009); Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 02/07/2013, n. 726 
(Recepimento dell’Intesa Rep. atti n. 259/CSR del 20 dicembre 2012, ai sensi dell’art. 8, 
comma 6, della L.131/2005, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul documento 
recante “Disciplinare per la revisione della normativa sull’accreditamento”, in attuazione 
dell’articolo 7, comma 1, del nuovo Patto per la salute per gli anni 2010-2012); 
Vista l’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n. 32/CSR) in materia di 
adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 29/12/2015, n. 1632 (Recepimento Intesa, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le 
Province autonome in materia di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture 
sanitarie (Rep. Atti n. 32/CRS del 19 febbraio 2015); 
Visto il regolamento regionale 26 settembre 2018, n.10 (Disciplina in materia di 
accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private); 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 29/07/2020, n. 672 (art. 5 RR 10/2018 - 
adozione del manuale del sistema di Gestione dell’Organismo Tecnicamente Accreditante 
Regionale - OTAR); 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 22/09/2021, n. 889 (Integrazioni al Manuale 
del Sistema di Gestione dell’OTAR, di cui alla DGR 672/2020, e conseguente approvazione 
dello schema di Accordo tra la Regione Umbria e Umbria Salute e Servizi S.c.a.r.l. per il 
supporto tecnico-amministrativo all’OTAR); 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 29/12/2021, n. 1368 (Ulteriori integrazioni al 
Manuale del Sistema di Gestione dell’OTAR, di cui alla DGR 672/2020. Anticorruzione) 
Vista la D.G.R. del 24/06/2022 n. 631 (Accreditamenti Istituzionali in Sanità. Determinazioni), 
con la quale è stato approvato il documento “definizione dei requisiti essenziali per 
l’accreditamento istituzionale in Sanità”; 
Considerato che con la determinazione dirigenziale 7949/2023 è stato concesso 
l’accreditamento istituzionale in sanità alla struttura denominata “Opera Don Guanella – 
Centro Riabilitazione Sereni” - (P.IVA 01084241007) ubicata in Str. Tuderte, 48 nel comune di 
Perugia (PG) con prescrizioni; 
Che con nota prot.n. 0256978 del 08.11.2023 l’OAIA informava l’OTAR dell’esito positivo 
dell’istruttoria; 
Dato atto che con nota prot. 50838 del 08.03.2024 l’OTAR ha comunicato a Punto Zero 
l’avvenuta conclusione dell’Audit supplementare per la verifica del Piano di Adeguamento 
svolto presso la struttura “Opera Don Guanella – Centro Riabilitazione Sereni” nella giornata 
del 6 marzo 2024; 
Dato atto che l’RGA Rino Panetti ha trasmesso all’OTAR il rapporto di Audit relativo alla 
summenzionata struttura, correttamente compilato e corredato dei necessari documenti, tutti 
conservati agli atti del Servizio, dalle risultanze del quale si evince che il Piano di adeguamento 
è stato correttamente realizzato e che non è stata riscontrata alcuna non conformità; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3056 del 18/03/2024 con la quale l’OTAR ha stabilito di 
rilasciare, ai sensi dell’art.5, comma 5 del R.R. 10/2018, al Servizio Amministrativo e Risorse 
Umane del SSR, della Direzione Regionale Salute e Welfare, competente in materia di OAIA 
(Organismo Amministrativamente e istituzionalmente Accreditante), il parere positivo sul 
possesso dei requisiti per l’accreditabilità della struttura “Opera Don Guanella – Centro 
Riabilitazione Sereni” superando le prescrizioni relative all’accreditamento rilasciato con la 
determinazione dirigenziale n. 7949 del 21.07.2023; 
Che, pertanto, la durata triennale dell’accreditamento decorre dalla medesima data del 
21.07.2023; 
Atteso che il Dirigente OAIA, sulla base del parere dell’OTAR, adotta il provvedimento 
conclusivo relativo all’accreditamento istituzionale, giusto l’art. 6 del R.R. 10/2018; 



COD. PRATICA: 2024-002-3621 

segue atto n. 3214  del 21/03/2024  3 

Ritenuto di adottare il provvedimento conclusivo di accreditamento istituzionale della struttura 
“Opera Don Guanella – Centro Riabilitazione Sereni” - (P.IVA 01084241007) ubicata in Str. 
Tuderte, 48nel comune di Perugia (PG); 
Richiamato il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice per la protezione dei dati 
personali) e Regolamento UE 20167679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati – 
GDPR, General Data Protection Regulation); 
Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione); 
Richiamato il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni); 
Richiamato il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 
Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
Richiamato il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa); 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto dell’esito dell’audit supplementare, da cui risulta che la struttura “Opera 
Don Guanella – Centro Riabilitazione Sereni” - (P.IVA 01084241007) ubicata in Str. 
Tuderte, 48 nel comune di Perugia (PG) ha realizzato correttamente il piano di adeguamento 
giusto il parere positivo dell’OTAR di cui alla DD n. 3056 del 18.03.2023; 
2. di specificare che ai sensi dell’art.8 comma 1 R.R. 10/2018, l’accreditamento istituzionale, 
rilasciato con la determinazione dirigenziale n. 7949 del 21.07.2023 ha validità triennale e che 
la durata dello stesso decorre dal 21.07.2023; 
3. di precisare che le unità operative accreditate site in Str. Tuderte, 48 Perugia (PG) sono le 
seguenti:  
- 1UO Centro Socio-Riabilitativo ed Educativo Residenziale; 
- 1UO Centro Socio-Riabilitativo ed Educativo Semiresidenziale; 
4. di trasmettere il presente atto alla struttura di cui trattasi; 
5. di inserire la struttura di cui trattasi nell’elenco dei soggetti accreditati di cui all’art.7 del R.R. 
10/2018; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria; 
7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/03/2024 L’Istruttore 

- Natascia Marsala 



COD. PRATICA: 2024-002-3621 

segue atto n. 3214  del 21/03/2024  4 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Natascia Marsala 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/03/2024 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



